p̄t̄: nec ipsi apli dabant. sed imponebāt manū sup hoīes z accipiebāt spūsanctū. **Q**uid ḡ est q̄ hic dicit aplus de se loquēs qui tribuit vobis spūsanctū? **R**ēdeo. dicendum est q̄ in datione spūsancti tria q̄ ordinē se habētia occurruunt. sc̄z spūsanctus inhabitans. donū gratiarē chātitatis cum ceteris habitib⁹ z sacramentū noīe legis cuius ministerio dāt. **E**t sic p̄t̄ ab aliq̄bus tripliciter vari. Ab aliquo enī dāt sicur auctoritatē habente **T**cum ad tria predicta sc̄z respectu spūsancti inhabitantis respectu p̄oni et respectu sacramenti et hoc modo spūsanctus dāt a solo patre z filio km q̄ eius auctoritatē habent nō quidē dominij sed originis: q̄ ab virgoz p̄cedit. **S**ed **T**cum ad gratiā seu donū. z **T**cum ad sacramēta spūsancti dāt etiā se km q̄ dāt importat caūlātatem spūsancti respectu donorū ipsius q̄ ut dicit aplus. 1. corin. 12. **I**psē diuidit singulū p̄t̄ vult. **S**ecundū autē q̄in datione importat auctoritas nō potest p̄t̄ dicit spūsanctū sc̄p̄lū dare. **Q**uādū vero ad sacramēta q̄d ministerio ministroz eccl̄ie dāt. p̄t̄ dicit q̄ sancti cū ministeriū sacramentorum dānt spūsanctū. **E**t hoc modo hic loquit̄ aplus km q̄ tangit in gloſatū būfusmodi modus nō est p̄fetus neq̄ extendend⁹. Dicit etiāz glo. q̄ facere miracula attribuēt fidei. q̄ ex hoc p̄ credit que supra naturā sunt luxa naturam operat. **E**t q̄ apli predicabāt fidem q̄ quedā rōez excedentia continebar. ideo oportebat ad eoz credulitatem aliq̄ testimonia adducere q̄ missi essent a deo q̄d rationē excedit. **S**ic rōez dedit eis signū sūt ad hoc ondē dū. **E**t autē duplex signū xp̄i. **U**nū est q̄ est dñs om̄. **U**nū dicit in ps. Regnū tuum regnū om̄ seculoz **T**c. Aliud est q̄ est iustificator z salvator km illud **A**c. 4. **V**on est aliud nomen sub celo dātu hōl̄d **T**c. **D**edit ḡ eis duo signa. **U**nū est q̄ facerent miracula p̄ q̄d ostenderent q̄ missi sunt a deo dño om̄is creature. **L**uc. 10. **D**edit eis pt̄atem z dñtē sup oīa demona **T**c. Aliud q̄ darem spūsanctū ministerio p̄ q̄d ostenderent q̄ missi sunt ab oīm salvatore **A**c. 8. **T**unc imponebant manus sup eos **T**c. **E**t tūc cum imposuisset illis manus paulus spūsanctū venit super illos **T**c. **E**t de his duobus modis dicit **H**eb. 2. **C**ō, testante deo signis z portentis z varijs virtutib⁹ z spūsancti distributionib⁹ km suam voluntatē.

Lectio tertia.
Sicut scriptum est credidit abraam deo, z reputatū ē ei ad iusticiā. **C**ognoscite ergo q̄r qui ex fide sunt: hi sunt filii abrae. **P**rovidēs autē sc̄ptura. q̄r ex fide iustificat gentes deus: prenūcianit abrae. q̄r benedicēt in te om̄es gentes. igitur qui ex fide sunt benedicēt curz fideli abraam.

Supra p̄bavit aplus experimento virtutē fidei z insufficiētiam legis: hic vero p̄bat idem p̄ auctoritates z rationes. **E**t p̄mo p̄bat virtutē fidei in iustificando. **S**ecundū in hoc oīdē legē defectū ibi. **Q**uicq̄ em̄ ex operib⁹ legis **T**c. **P**rimū autē p̄bat vrens quādā sillogismo. **T**n circa hoc tria facit. **P**rimo ostendit minorē. **S**ecundo maiorem ibi. **P**rovidēs autē sc̄ptura **T**c. **T**ertio infert cōclusionem ibi. **I**git q̄ ex fide **T**c. **C**irca p̄mū duo facit. **P**riō xponit quandā auctoritatē ex q̄ elicit minorē. **S**ecundo cōcludit eā ibi. **C**ognoscit ḡ **T**c. **D**icit ergo. Vere iusticia z spūsanctus est ex fide sicut sc̄ptum est **H**et. 15. z introductur **R**o. 4. Q̄r credit abraam deo **T**c. **B**ibi notandum est q̄ iusticia consistit in redditione debiti: homo autem debet aliquid deo: taliquid sibi et aliqd p̄ximo.

Explanatio sancti Thome

Ded q aliquid debeat sibi t proximo hoc est prepter deum. Ego summa iusticia est reddere deo quod suum est. Nam si reddas tibi vel primo quod debes t hoc non facis prepter deum. magis es peruersus quod iustus cum ponas finem in homine. Dei autem est quicquid est in homine et intellectus et voluntas t ipsum corpus. sed tamen quoda ordinata. quod inferiora ostenatur ad iugiora. t exteriora ad interiora scz ad bonum anime. supremum aut in homine est mens. Et ideo primum in iustitia hominis est quod mens homis deo subdat. t hoc sit prefidez. 2. corin. 10. In captiuitate redigentes omnem intellectum in obsequium xpi. Sic ergo dicendum est in omnibus quod deus est primus principi*m* in iustitia. t quod deo dat scz summum quod in eo est subdendo: perfecte est iustus. Ro. 8. Qui sp*iritu* dei agnunt. hi filii sunt dei. Et ideo dicit. Credidit abraaz deo id est mentem suam pre fidem subdidit. Eccl. 2. Credo deo t recuperabit te rc. Et infra. Qui timet dominum credite illi rc. Et reputatum est ei ad iusticiam id est ipsum credere t ipsa fides fuit ei t est omnibus alijs sufficiens causa iusticie. t quod ad iusticiam reputet ei exterius ab hominibus. sed interius a deo qui eos quod habent fidem t charitatem operant*e* iustificat: eis peccata remittendo. Et hac aut auctoritate concludit minoruz propositione dicens. Cognoscite ergo rc. Quasi dicit. Ex hoc aliquis dicit filius alius cuiusquod imitata opera eius. si go vos filii ellis abrae: opera abrae facite. Jo. 8. Abraaz aut non quiescuit iustificari t ex circumcisione: sed pre fidem. ergo t illi quod querunt iustificari t fidem sunt filii abrae. Et hoc est quod dicit. Quia abraam iustus est ex fide: quod hoc quod deo credit. t reputatum est ei ad iusticiam. ergo cognoscit quod illi qui ex fide sunt id est qui ex fide credunt se iustificari t salvati: his sunt filii abrae scz imitatione. t instructione Ro. 9. Qui filii sunt promissionis estimantur in semine rc. Luc. 19. dicit Iacob. Hodie huic domui salus a deo faceta est. eo t ipse sit filius abrae rc. Et Matth. 3. Potens est deus de lapidibus istis id est de gentilibus suscitare filios abrae: inquitum scz facit eos credentes. Consequenter cud dicit. Providens aut scriptura rc. ponit malozem que scz est quod abra*m*punctat*e* est quod in semine suo benedicerentur oes gentes. Et hoc est quod dicit. Providens scriptura. Inducens deum loquenter abrae dicit Gen. 12. Quod deus pre nunciauit abrae quod in te id est in his quod ad similitudinem tua filii tui erunt imitatione fidei benedicent omnes gentes. Matth. 8. Multi veniunt ab oriente t occidente rc. Con sequenter cum dicit. Ergo quod ex fide rc. Infert conclusio nem ex premissis. Unde sic potest formari argumentum. De pre pater nunciauit abrae quod in semine suo benedicerent oes gentes. Sed illi qui querunt iustificari t fidem sunt filii abrae. ergo quod ex fide sunt id est qui querunt iustificari t fidem benedicent cud fideli id est credente abraam.

Lectio quarta.

Quicquid enim ex operibus legis sunt sub maledicto sunt: scriptum est enim. Maledictus omnis qui non permanerit in omnibus que scripta sunt in libro legis: vt faciat ea. quoniam autem i lege nemo iustificatur apud deum. Manifestum est quia iustus ex fide viuit. Lex autem non est ex fide: sed quod fecerit ea viuet in illis.

Supra ostendit aplius virtutem fidei: hic co^{se}quenter ostendit defectum legis. Et primo pre auctoritatem legis. Secundo pre humanam confutacionem ibi. Fratres sum hunc propositum dico rc. Circa primu*m* tria facit. Primo ostendit damnum occasionem ex lege consecutum. Secundo legis insufficientiam

ad ipsum damnum remouendum ibi. Quicquid autem in lege tem Christi sufficientia quia ipsum damnum est removet ibi. Christus autem nos redemit rc. Circa primu*m* duo facit. Primo proponit intentum. Secundo probatur propositum ibi. Scriptum est enim. Maledictus rc. Dicit g. Quicquid enim rc. Nam quod dixerat quod ex fide sunt benedicent cud sunt filii abrae. Posset quis dicere quod preter op*m* legis t preter fidei benedicunt. t ideo hoc excludens dicit. Quicquid ex operibus legis sunt sub maledicto sunt. Sed contra. Amique patres fuerunt in operibus legis. ergo sunt maledicti: prosequens damnati quod est error manichei. Ideo hoc est fas ne intelligendum. Et attendendum est quod aplius non dicit. quis cud seruant opera legis sub maledicto sunt. quod hoc est falsum. proprie legi. Is dicit. Quicquid sunt ex opibus legis rc. Ia. Quicquid in opibus legis fiduci t purant se iustificari pre ea. sub maledicto sunt. Aliud enim est ec in opibus legis: t aliud est fuisse legem. Nam hoc est legem implere. Et quod eam implerit non est sub maledicto. Et si vero in operibus legis est in eis fiducia t spem ponere. Et quod in eis hoc modo sunt sub maledicto sunt scz transgressionis. Quod quod est non facit lex. quod concupiscentia non venit ex lege: sed agnitus peccati ad quod prout sumus: pro concupiscentia t legem prohibita. Intelligunt ergo lex cognitione peccati facit t non probet auxiliu contra peccatum: dicunt esse sub maledicto. cum nequant illud propria opera evadere. Sunt autem quedam opera legis ceremonialia: que in observationibus siebant. Illa sunt opera que prout ad mores. de quibus sunt mandata moralia. Unde sum glo. hoc quod hic dicit. Quicquid ex operibus legis sunt rc. intelligendum est de operibus ceremonialis alibus: t non de moralibus. Vel dicendum quod loquitur hic apostolus de omnibus operibus tam ceremonialibus t moralibus. Opera enim non sunt causa quod aliquis sit iustus apud deum: sed potius executiones t manifestationes iusticie. Nam nullus propria opera iustificatur apud deum: sed pre habitus fidei. non quidem acquisitus sed infusus. Et ideo quicquid ex operibus iustificari queritur sub maledicto sunt. quod ea peccata non remouent nec alijs quo ad deum iustificari: sed pre habitu fidei charitate informatu. Hebr. 11. Ut omnes testimoniis fidei rc. Consequenter cum dicit. Scriptum est enim rc. Probabat propositum. t hoc primo quidem sum glosum ostendit propri legem seruare hoc modo quo lex precipitat. Deut. 28. Quod omnis quod non permanerit in omnibus quod scripta sunt in libro legis vt faciat ea id est qui non impulerit totam legem sit maledictus. Sed impulerit totam legem est impossibile vt dicit act. 15. Ut quid tempus imponere iugum quod neque nos neque patres nostri portare potuimus. Ergo nullus est ex operibus legis qui sit maledictus. Potest etiam accipi hoc quod dicit. Scriptum est enim rc. non ut propriatio propositum: sed ut ostendat eius expeditio. quod dicit. Scriptum est enim. Maledictus est omnis rc. Ut intelligatur de peccato id est maledicto. Nam eximpar bona facienda seu mala vita: t imperando obligat: sed non dat virtutem obediendi. Et ideo dicit. Maledictus quasi malo adiecius omnis nullum excipiendo. quod vt dicit act. 10. Non est prosonarum acceptio apud deum. Qui non permanerit vices in fine. Matth. 24. Qui permanenerit vices in finem. In omnibus non in quibusdam tantum. quod vt dicit Iac. 2. Quicquid totam legem seruauerit offendit autem in uno factus est omnis reus. Que scripta sunt in libro legis vt faciat ea. Non soluz ut credat seu velit inveni: sed vt opere implet propri. Intellectus boni omnibus facientibus eum. Sancti autem patres t si in operibus legis erant: salvabant in in fide venturi, confidentes in eius gratia t saltu spiritualiter leges implentes. Proyles enim vt in glosa dicit milta quidem precepit que nullus impulerit potuit ad demandand*u* iudeorum

in epistolam ad Galathas III

superbia dicitur. Non deest qui impletat sed deest quod iubeat. Sed hic est questio de hoc quod dicitur Maledictus omnis regnus. Dicitur enim Rom. 12. Benedicte et noli maledicere. Respondeo dicendum est quod maledicere nihil aliud est quam malum dicere. possum ergo dicere bonum esse malum et malum esse bonum. et rursus bonum esse bonum et malum esse malum. Et primus quidem probabit apostolus dicens: Nos litem maledicere id est nolite dicere bonum est malum et contra nos secundum licet. et ideo cum virtuperamus peccatum male dicimus quidem sed non dicendo bonum malum. sed dico malum est malum. Et ideo licet peccato est maledicere id est dicere eu est esse malum adiectum vel esse malum. Conqueritur cum dicit. Quoniam autem in lege regnus ostendit in sufficientiam legis non valentia ab illa maledictio eripere ex hoc quod iustificare non poterat. Ad quod ostendendum vitium quodam filosigor in secunda figura est talis. Iustitia est ex fide. sed lex ex fide non est. ergo lex iustificare non potest. Circa hoc ergo primo ponit conclusionem cuius dicit Quoniam autem in lege nemo iustificatur. Secundo autem maiorem cui dicit Quia iustus ex fide vivit. Tertio minorum cum dicit Lex autem non est ex fide. Dicit ergo. Dico quod per legem maledictio inducta est. nec tam ab illa maledictione lex eripit. quia manifestum est quod nemo in lege iustificatur apud deum id est per opera legis. Circa quod intelligendum est quod illi qui negauerunt vetus testamentum ex hoc verbo occasione sumpserunt. Et ideo dicendum est quod nemo iustificatur in lege id est per legem. Nam per eas cognitio quidem pectati habebatur. ut dicitur Rom. 5. sed non habebatur per ea iustificatio. Rom. 3. Ex operibus legis nullus iustificatur. Sed contra Iacob. 2. dicit. Nonne abraham ex operibus iustificatus est. Respondeo dicendum est quod iustificare potest actus duplicitate. Ut quod ad executionem iusticie et manifestationem et hoc modo iustificatur homo id est iustus ostenditur ex operibus operatis. Ut quanta ad habitum iusticie inservit et hoc modo non iustificatur quis ex operibus: cum habitus iusticie quia homo iustificatur apud deum non sit acquisitus: sed per gratias fidei inservit. Et ideo signanter apostolus dicit. Apud deum quia iusticia que est apud deum in interiori corde est. iusticia autem que est ex operibus id est quod manifestae iustum est apud homines et hoc modo apostolus accipit apud deum. Rom. 2. Non enim auditores sed factores regnus. Si ex operibus abraham iustificatus est habet gloria sed non apud deum regnum. Sic ergo patet conclusio rationis scilicet quod lex iustificare non potest. Consequenter cum dicit Quia iustus regnum. Ponit maiorem que est ex auctoritate scripturae. Abacuc. 2. et introducit etiam Rom. 1. et ad hebreos. 10. Circa quod notandum est. quod in homine est duplex vita. scilicet vita naturae et vita iusticie. Altera quidem naturae est per animam. Unde anima a corpore recedente: corpus remanet mortuum. Altera vero iusticie est per deum. Et ideo primum quo deus est in anima hominis est fides ad hebreos. 11. Accedendum ad deum oportet credere. Eph. 3. Habitare christum per fidem regnum. Et sic dicimus quod in anima nostra idem vita appareat in operibus ait vegetabilis quia anima vegetabilis est proinde aduenit animali generato ut per nos dicitur quia primum principium quo deus est in nobis est fides ideo fides dicitur principium vivendi. Et hoc est quod hic dicitur. Iustus meus ex fide vivit. Et intelligendum est de fide per dilectionem operante. Minor autem ponitur ibi. Lex autem non est regnum. Et primo ponit ipsa minor. Secundo probatur ibi. Sed qui fecerit regnum. Dicit ergo. Lex non est ex fide. Sed contra. lex mandat credere. quod sit unus deus. et hoc pertinet ad fidem. Ergo lex habebat fidem. quod autem sit unus deus mandat Deut. 6. Audi israel: dominus deus tuus regnum.

tur de observationibus mandatorum legis finis et lex constituit in mandatis et preceptis ceremonialibus. et dicit quod non est ex fide Fides enim ut dicitur hebreos. 11. est substantia spe randarum rerum argumentum non apparentium. Et ideo proprie implet mandatum de fide qui non sperat ex hoc aliqua praefulta et visibilia confequuntur: sed bona inuisibilia et eterna. Lex ergo quia permittet terrena et presentia ut dicitur Isa. 1. Si volueritis et audieritis me: bona terra comedetis: idea non est ex fide sed ex cupiditate ponitur vel ex timore finis illos precipue: qui carnaliter legem seruabant. Aliqui tamen spiritualiter viuebant in lege: sed hoc non est ex ea sed ex fide mediatoris. Et quod lex non sit ex fide probat cum dicit. Sed qui fecerit ea scilicet opera legis viuet in illis scilicet vita presenti id est immunitus erit a morte temporali et conservabitur in vita futuri. Tali ter dico quod lex non est ex fide et hoc patet quia qui fecerit regnum. Quasi dicat precepta legis non sunt de credendis: sed de faciendis: licet aliquid credendum annunciet. Et ideo virtus eius non est ex fide sed ex operibus et hoc probat quia dominus quando voluit eam confirmare non dixit qui crediderit: sed qui fecerit ea viuet in illis. Sed noua lex ex fide est. Mattheus. v. 19. Qui crediderit et baptizatus fuerit regnum. Lex tamen est quoddam effigiatum et effectus ex fide: et ideo comparatur lex vetus ad legem novam: scilicet opera nature ad opera intellectus. Nam in ipsis operibus nature apparent quedam opera intellectus: non quod res naturales intelligentes sed quia aguntur et ordinantur ab intellectu ut finem consequantur. Sic et in veteri lege aliquando continentur que fidei sunt non quod iudei ea prout erant fidei haberent: sed habebant ea in figura tantum fidei christi et protestatione ex cuius fidei virtute saluabantur iusti.

Lectio quinta.
Achristus autem nos redemit de maledicto legis. factus pro nobis maledictus omnis qui pendet in ligno. ut in gentibus benedictio abrae fieret in christo iesu ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem. Posito danno a lege illato et defectu legis ab illo eripere non valentia: hic conqueritur ostendit virtutem christi ab ipso danno liberantis. Et primo ostendit quomodo per christum ab ipso danno liberamur. Secundo quomodo etiam super hoc auxilium a christo acquirimus ibi ut in gentibus regnum. Circa primam tria facit. Primo enim ponit liberationis auctoritatem. Secundo liberationem ibi. Factus pro nobis regnum. Tertio testimonium propheticum ibi. Quia scriptus est regnum. Dicit ergo primo. Qui cunctus seruabant opera legis erant sub maledicto sicut dictum est. Nec per legem liberari poterant. Ideo necesse fuit aliquem habere qui nos liberaret: et iste fuit christus. Et ideo dicitur Christus redemit nos de maledicto legis Rom. 8. Quod impossibile erat legi regnum. Deus mittens illum suum scilicet christum regnum. Redemit inquit nos scilicet iustus deus precioso sanguine suo Apocalypsis. 5. Redemisti nos in sanguine regnum. Isa. 43. Noli timere quod redemi te regnum. De maledicto legis id est de culpa et pena infra. 4. Ut eos qui sub lege erant redimeret. Osee. 13. De morte redimam eos. Modum liberationis ponit et dicit. Factus pro nobis maledictus. Ibi notandum est quod maledictus est quod dicitur malum. Et secundum duplex malum potest dici duplex maledictum scilicet maledictum culpe et maledictum pene. Et tertius modo potest hoc legi duplicitas. Factus pro nobis maledictum. Et primum quidem de malo culpe. Nam christus

Explanatio sancti Thome

Natus redemit nos de malo culpe. **A**nde sicut redemit nos de morte mortuus, ita redemit nos de maledicto culpe factum maledictum scilicet culpe non quidem quod in eo peccatum est, alius qui peccatum non fecit nec dolus tuus, ut vicitur. **I**n 2. sed sum opinione hominum et preceptum iudeorum qui reputabant eum peccatorum. **J**ob. 18. **S**i non esset hic malefactor non tibi tradidimus eum. **E**t ideo de hoc dicitur. 2. co. 5. **C**um qui non nouerat peccatum fecit pro nobis peccatum. **D**icit autem maledictum non maledictus, ut ostendat quod iudei eum sceleratissimum reputabant. **A**nde dicitur Job. 9. **N**on est hic homo a deo te. **E**t Job. 10. **D**e bono opere non lapidam te sed de peccato et de blasphemia. **E**t ideo dicit. **F**actus est pro nobis maledictum in abstracto. **Q**uasi dicit. **F**actus est ipsa maledictio. **S**ecundo exponitur de malo pene. **N**am christus liberavit nos a pena sustinendo penam a morte nostram, que quidem in nos puerum ex ipsa maledictione peccati. **I**nquit ergo hanc maledictionem peccati suscepit pro nobis moriendo dicitur esse factus pro nobis maledictum. **E**t est simile ei quod dicitur Ro. 8. **V**isus deus filium suum in similitudinem carnis peccati id est mortis. **L**is. 2. co. 5. **C**um qui non nouerat peccatum scilicet christum qui peccatum non fecit deus scilicet pater pro nobis fecit peccatum id est fecit pati penam, quando scilicet oblatum est propter peccata nostra. **C**onsequenter ponit scripture testimonium cum dicit Quia scriptum est. **M**aledictus omnis te. **E**t hoc neutro. 27. **S**ibi sciendi sed glosam quod in deo, unde accipitur hoc verbum tam in nostris quam in hebreis codicibus habetur. **M**aledictus a deo omnis te, quod quidem scilicet a deo in antiquis hebreorum voluminibus non habetur unde creditur a iudeis post passionem domini apostoli sit ad infamiam christi. **P**otest autem exponi auctoritas de malo pene et de malo culpe. **D**e malo quidem culpe sic. **M**aledictus omnis quod pendit in ligno non propter hoc quod pendet in ligno sed pro culpa pro qua pendet. **E**t hoc modo christus est estimatus maledictus in cruce pendens propter hoc quod maxime tibi pena punitus fuit. **E**t secundum hoc continuatur ad predictam dominus enim precepit in deo, ut qui suspensus fuerit in vespera deponatur. **E**t ratio huius est, quia hec pena erat ceteris abiectio et ignominiosior. **D**icit ergo vere factus est pro nobis maledictus, quia ipsa mors crucis quam sustinuit sufficit ad maledictionem, quod scriptum est. **M**aledictus omnis te. **D**e malo vero pene se expoit. **O**mnis qui te. **M**aledictus, quia ipsa pena est maledictio scilicet sic mortuus est. **E**t est maledictus a deo, quia deus ordinavit ut hanc penam sustineret ut nos liberaret. **C**onsequenter cum dicit. **A**t in gentibus benedictio te. **P**onit scriptum quam per christum super hoc quod per eum liberamur de maledictione remoueretur: sed ut in gentibus quoniam sub male dicitione legis erant: fieri benedictio abrae pmissa heres. 22. **I**n semini tuo benedic omnes gentes te. **E**t hec quidem benedictio facta est nobis id est impleta est per christum qui est de semine abrae, cui dicitur sunt promissiones et semini tuo qui est christus, ut dicit infra eo et de capitulo. **Q**ue quidem benedictio et fructus est ut pollicitationem spiritus accipiamus id est promissiones quas spiritus sanctus facit in nobis scilicet de beatitudine eterna qui quasi arca et pignus nobis traditus ipsam nobis permittit ut habetur. **E**phe. 1. 2. 2. co. 2. **E**t quidem in pignore datur ad certitudinem. **N**am pignus est quedam certi-

ta promissio de re accipienda. **R**o. 5. **M**onisti accepisti spiritum servitutis te, et infra **B**i filij et heredes. **E**ccl pollicitationem spiritus accipimus id est spiritus sanctus. **Q**uasi dicit Accipiamus pollicitationem de spiritu sancto facias semini abrae Jobel. 2. **E**ffundam de spiritu meo te, quod per spiritum sanctum coniungimur christo et efficiamur semini abrae et digni benedictione. **S**ecundo ostendit per quid pueniat nobis iste fructus dicens: **P**er fidem, per quam quidem et hereditatem eternam acquirimus. **A**d hebreos 11. **A**ccedentes ad deum oportet credere quia est, et inquirentibus se remuneratur sit. **P**er fidem etiam acquirimus spiritum sanctum, quia ut dicit Act. 5. **D**ominus dat spiritum sanctum obedientibus sibi scilicet per fidem.

Lectio sexta.

A **R**atres sum hominem dico tamen hominis confirmatum testamentumne, amo spiritus aut superordinat. **A**brae dicte sunt promissiones et semini eius. **N**on dicit et seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo qui est christus, hoc autem dico testamentum confirmatum a deo que post quadragesimos et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad euacuandam promissionem. **N**am si ex lege hereditas iam non ex promissione, **A**brae autem per re promissionem donauit deus.

Postquam apostolus probauit per auctoritates quod lex non iustificat: nec ad iustificationem que est per fidem est necessaria hic consequenter ostendit idem per rationes humanas. **E**t circa hoc quatuor facit. **P**rimo humana consuetudini nem ponit. **S**ecundo assumit promissionem diluvii ibi. **A**brae dicte sunt promissiones te. **T**ertio insert conuersationem ibi. **H**oc autem dico te. **Q**uarto ostendit conclusio nem sequi ex premisso ibi. **M**az si ex lege te. **D**icit ergo Aperte quidem prius locutus suis sum auctoritate scripture non allate voluntate humana sed spiritus sancto ut dicitur. 2. **P**ro. 1. **S**ed nunc sum hominem dico et sum ea que humana ratio et consuetudo habet. **E**t quod quidem habet nus argumentum ad conferendum de his que sunt fidei possumus utrūque veritatem cuiuscumque scientie. **D**euteronomio 21. **S**i videris in numero captiuorum mulierem pulchram et adamaueris eam volueris habere uxorem, introduces eam in domum tuam id est si sapientia et scientia secularis placuerit tibi introduces eam infra terminos tuos que rader cestriam te, id est reserabis omnem sensum erroneous. **E**t inde est quod apostolus in multis locis in epistolis suis videtur auctoritatibus generalibus, sicut illib. 1. co. 5. **C**onscripsit bonos mores te. **E**t illud **L**it. 1. **C**retenses male bestie te. **U**l. **Q**uis huiusmodi ratios vane sint et infirmi, quia ut dicitur in psalmo. Dominus seit cogitationes hominum quae sunt vane sunt, tamem hominis confirmationis testamentum nemo spernit aut superordinat, quia nihil humanum tantum firmat habet sicut ultima voluntas hominis: spernere autem illud aliquis si diceret quod testamentum hominis confirmari in morte testatoris et testibus non valeret. **S**i ergo testamentum huiusmodi nemo spernit dicens non esse seruandum, aut spernit aliquid mutando, multo magis testamentum dei nullus spernere debet aut superordinare infringendo illud vel addendo vel diminuendo. **A**pocal. vi. **T**imo. **S**i quis apposuerit ad hec apponet deus super illum plagas scriptas in isto libro, et si quis diminuerit de verbis prophetarum huius auferet deus partem te. **D**euteronomio.

in epistolam ad Galathas III

4. Non addetis ad verbū qđ vobis loquor neqđ aufert
ex eo rc. Consequenter cū dicit. Abrae dicte sunt p̄
missiones rc. Assumit p̄missionē diuinā abrae factam q̄
est quā quoddā testamentū dei. Et p̄io exponit hāc p̄
missionē seu testamentū. Secundo vero aperit veritatem
testamentū ibi. Non dicit in seminibus rc. Dicit ergo
primo abrae dicte sunt p̄missiones. Quasi dicat sic tes
tamentū homini est firmū: ita p̄missiones diuinæ firme
sunt. Sed nunquid deus aliquas p̄missiones fecit an
te legem? Atq; quia abrae qui fuit ante legē scilicet q̄
non falleret deus: dicit id est facte sunt p̄missiones et se
mini eius a deo. Sed abrae facte sunt ut cui erant sp̄len
des semini vero vt per quod impleretur. Dicit autē p̄
missiones pluraliter: quia p̄missio de benedictō semini
multa continebat. Vel q̄ frequēt̄ id est: eterna
beatiuitate sibi. p̄missa est. sicut H̄en. 12. In te benedicē
tur vniuersae cognatione terre. Item. 15. Sup̄ice celū
et numerā stellas rc. Itē. 22. Benedic tibi et multiplicabo semē tu
um sicut stellas celi rc. Iste ergo p̄missiones sunt quasi
testamentū dei: quia est quedā ordinatio de hereditate
danda abrae et semini suo. Veritatem autē testamentū apē
rit cū dicit. Non dicit in seminibus rc. Quā quidē apē
rit codē spiritu quo testamentū conditū est. Et hoc patet
ex verbis testamentū. Non inquit dicit in seminibus q̄s
in multis id est sicut faceret si de multis illud valeret. Is
in uno qđ est christus: quia ipse sol⁹ est per quē et in quo
omnes poterunt benedici. Nam ipse solus et singularis
est qui non subiact malēdicti culpe: et si maledicti p̄
nobis dignatus sit fieri. Unde dicitur in p̄o. Singularis
ter sum ego rc. Item. Nō est qui faciat bonū rc. Lcc. 7.
Aīnū de mille vnum repperi scilicet christū qui esset sine
omni peccato: mulier autē ex omnibus non inuenit que
a peccato omnino immunis esset ad minus originali vel
veniali. Conclusionē autē infert consequenter cū dicit.
Hoc autē dico Testamentū rc. Ubi videamus per ordi
nem quid sit quod dicit. Dicū ergo q̄ hoc. p̄misit deus
abrae sed hoc est testamentū scilicet ipsa p̄missione de he
reditate adipiscenda. Jere. 31. Feriam domum israel: et
domui iuda fedus nouū rc. Confirmatū. Quod ideo
ponit ut concordet cū p̄missis. Ma supra dixerat. Tes
tamentū hominis confirmatū rc. A deo scilicet qui pro
misit. Et confirmatū dico iure iurando. H̄en. 21. Per me
metipsum iurauī rc. Hebre. 6. ut per duas res immobiles
quibus impossibile est mentiri deū rc. Hoc inq̄ testame
tum le⁹ non facit irritū: que quidem lex facta est et data a
deo per moysen. Iohān. 1. Lex per moysen data est rc.
Post quadringentos et triginta rc. Et quasi exponens
quod dixerat subiungit. Non irritū facit ad euacuandas
p̄missionē. Sic enim irritū fieret predictū testamentū si
p̄missione facta abrae euacuaretur id est in vacuū facta esset
quasi non sufficeret semen abrae reppromissum ad gentiū
benedictionē. Per christum autē non sunt euacuatae p̄
missiones patribus facte sed confirmatae. Ro. 15. Dico te
sum christum ministri fūssi circūcisionis ad confirmā
das p̄missiones patrum. Et. 2. cor. 1. Quotquot enim p̄
missiones dei sunt in illo est rc. Hoc autē quod dicitur.
Post quadringentos et triginta annos concordat ei qđ
habetur Erod. 12. Habitatio filiorū qua māferant in egypto
fuit quadringentos et triginta annos. Et ac. 7. Lo
curus est dominus scilicet abrae. qui erit semen ei⁹ ac
cola in terra aliena et seruitutē eos subiicient annis qua
dringentis triginta. Sed contra est quod dicitur H̄en.
15. Sicut prenōlēns q̄ p̄egrinū futurū sit semen tuū
et seruitute eos subiicient et affligerent eos annis quadringentis.
Respondō dīc dū q̄ si fiat computatio annorum a p̄ma

promissionē facta abrae que legitur H̄en. 12. vñq; ad egyptum filiorū israel de egypto quando data ē lex. sic sunt anni quadringentii triginta sicut hic scribitur et Erod. 12. et Act. 7. vñq; ad exitum filiorū israel de egypto quādā vñta ē lex. Si autē incipiat copiatio a natuitate ysac de qua legitur H̄en. vicesimoprimo sic sunt tātū quadringentii et quinq̄ anni. Nam viginti quinq̄ anni fuerunt p̄missione facta abrae vñq; ad natuitatē ysac. Abrae enim erat septuaginta quinq̄ annos quando exiuit de terra sua et facta est ei p̄ma p̄missio ut habet H̄en. 12. ē tenarius autē fuit quando natus est ysac ut habet ibidē 21. Q̄ autē a natuitate ysac vñq; ad exitum filiorū israel de egypto fuerunt quadringentii quinq̄ anni probab̄ per hoc q̄ ysac fuit seraginta annos quando genuit iacob. ut habetur H̄en. 25. Jacob autē erat. 130. annos quādō intravit egyptum ut habet H̄en. 47. Et sic a natuitate ysac vñq; ad introitū iacob in egyptum fuerunt. 190. anni Ioseph autē fuit triginta annos quando stetit corā pharao ut habetur H̄en. 41. et postea transiit septē anni in fertilitatis et dīo sterilitatis vñq; ad ingressum Jacob in egyptum ut habet 45. Atq; autē Ioseph. 110. anni ut habetur H̄en. ultimum. A quib⁹ si subtrahantur triginta et nouē anni remanēt septuaginta et vñus annus. Fuerunt ergo a natuitate ysac vñq; ad mortē Ioseph ducenti et seraginta vñus annus. Fuerunt autē in egypto filij israel et postmodū Ioseph. 144. annis. ut raban⁹ dicit in glo
sa Act. 7. Fuerunt ergo a natuitate ysac vñq; ad extē tum filiorū israel de egypto et legē data. 405. anni Scriptura autē H̄en. 7. non curauit de ministris. Vel potest dici q̄ quito anno ysac expulsus fuit ismael et remansit solus ysac heres abrae. a quo tempore fuerunt quadringentii anni. Deinde cū dicit. Nam si ex lege rc. Osten dit quomodo sequatur ex p̄missis q̄ lex euacuaret p̄missiones. si lex necessaria esset ad iustificationē sive be
nedictionē gentiū. Dicit ergo vere p̄missio euacuaret si lex necessaria esset. Mas si hereditas scilicet benedictio nis abrae esset ex lege iam nō esset ex reppromissione id ē ex semine reppromissio abrae. Si enī semen p̄missum es
set sufficiens ad hereditatē benedictiōis consequendam non fieret iustificatio per legē. Destruit autē consequētē cū dicit Abrae autē donauit deū rc. id est promisit deo vñtu qđ ita certi erat ac si statim daret per reppromissiō id est per semen reppromissum. Non ergo est ex lege heres vñtas id est benedictio de qua dicitur. 1. De. 3. In hoc vocati estis ut benedictionē hereditate possideatis.

Lectio septima.

Ovid igitur lex propter trāsgressio
nem posita est donec veniret semen
cui p̄miserat: ordinata per ange
los in manu mediatoris. Mediator autem
vñius non est. deus autē vñus est.
Postq; ostendit apostolus et auctoritate scripture et con
suetudine humana q̄ lex iustificare non potuit: hic mo
uet duas dubitationes et solvit. Secunda dubitatio inci
pit ibi. Lex ergo aduersor p̄missa dei rc. Circa primū
tria facit. Primo mouet dubitationē. Secundo solvit ibi
propter transgressiones rc. tertio quoddā in solutio
ne positum manifestat ibi. Mediator autē rc. Potest au
tem esse dubium ex p̄missis si lex iustificare non poterat
an esset omnino inutilis. et hanc dubitationem mouet di
cens: Quid igitur lex id est ad quid lex vñl̄suit. Et hāc
punctuationē magis approbat augustinus ut habet in
glosa q̄ aliam que sibi primitus melior videbatur ut des
tinguitur sic. Quid igitur. Et postea dicatur lex prop

Explanatio sancti Thome

transgressiones *rc.* Similis dubitatio proponit. *Ro. 3.* Vbi sic dicitur: *Quid igitur amplius iudeo *rc.* Deinde de cū dicit. Propter transgressiones. Soluit dubitatio nem mota. vbi quatuor facit. Primo propositum legis viilitate. Secundo legis fructū ibi. Donec veniret semē *rc.*1. tibi. 1.* Iusto lex nō est posita sed in iustis. Quins ratio potest sumi a philosopho in. *4. ethicus.* Homines enim bene dispositi ex seip̄is mouētur ad bene agendū et sufficientē eis paterna mōta. vnde nō indigent lege sed sicut. *Ro. 2.* dicit. Ipse sibi sunt lex habentes opus legis scriptū in cordibus suis. Sed homines male dispositi indigent retrahari peccati per penas. Et ideo quantum ad istos fuit necessaria legis positio que haber coartatiā virtutē. Secundo lex data est ad infinitatem manifestandā. Homines enim de duobus p̄sumebant. Primo quidē de scientia. Secundo de potentia. Et ideo deus reliquit hominem absq; doctrina legis: tē pote legis nature. In quo dū in errores inciderunt conuicta est eorum superbia de defectu scientie. Sed adhuc restabat presumptio de potentia. Dicebant enim nō deest q̄ impleat sed deest q̄ iubeat. ut dicitur in glosa super illud. *Eros. 2.4.* Quicquid precepit dīs faciem⁹ et eris mis̄ obediens. Et ideo data est lex: quae cognitionem peccati faceret. Per legem enim cognitio peccati. *Ro. 3.* Que tamē auxiliū gratiae nō dabant ad vitandū peccata: vt sic homo sub lege constitutus vires suas experiret et infirmitatē sua recognoscere inuenies sine gratia peccatum vitare non posse. et sic auditus quereret gratiam. Et hec etiā causa potest ex his verbis accipi ut dicat q̄ lex posita est propter transgressiones adimplendas: quasi illo modo loquendo quo apostolus dicit. *Ro. 5.* Lex subintravit ut abundaret delictū: quod non est intelligēdū causaliter sed consecutivē. quia lege subintrante abūdant delictū et transgressiones sunt multiplicate. dū cōcupiscentia nondū per gratiā sanata in id. quod prohibebat magis exarbitur. et faciū est peccatum grauius addita precariatione legis scriptē. Et hoc deus permittebat ut homines imperfectionē suā cognoscentes quererent media toris gratiam. Unde signāter dicit. Posita est quasi p̄bito ordine collocata inf̄ legē nature et legē gratie. Tertio data est lex ad demandā concupiscentiā populi laici cōscientis: et diuersis ceremoniis fatigati neq; ad idolaria amne neq; ad lasciviās declinarent. Unde dicit *Petr. 4. Actuū. 15.* Hoc est onus qd neq; nos *rc.*Hebre. 10. Ambā habet lex *rc.* Deinde cū dicit. Donec veniret semē *rc.* id est christus de quo p̄misserat deus per eū benedicendas omnes gentes. *Mathei. 11.* Lex et p̄phete vīes ad *Johannē rc.*Hevi. 12. In semine tuo *rc.* Ministri autē legis ponunt cū dicit. Ordinata id est ordinanter data per angelos id est per nuncios dei scilicet moysen et aaron. *Malach. 2.* Legē requiri ent ex ore eius *rc.* angelus enim domini *rc.* Vel per angelos id est ministros angelorum. *Actuū. 6.* Accipistis legē in dispensationē angelorum *rc.* Et est data per angelos. quia lex non debebat dari per filium qui maior est. *Hebre. 2.* Si enim qui per angelos factus est sermo *rc.* Dicit autē. *Hi-*

dinata. quia ordinabiliter data est scilicet inter ipsiū legis naturalis qua homines convicti sunt q̄ se iuuare nō poterant: et tempus gratie. Nam ante q̄ gratiam acciperet conuincendi erant de lege. Dominus autē legis dicitur christus. Et ideo dicit in manu mediatoris id est in potestate christi. *Deut. 33.* In dextera ei⁹ ignea lex. *1. tibi. 2.* Mediator dei et hominū *rc.* Iste mediator significat⁹ est per moysen: in cuius manu est lex data *Deutro. 5.* Ego scilicet et medius fui inter deū et vos *rc.* Deinde cū dicit. Mediator autē *rc.* Exponit qd dicit. In manu mediatoris quod potest tripliciter exponi. Un modo q̄ mediator nos est unius tūm sed duorum. Unde cū iste sit mediator dei et hominū oportet q̄ sit deus et homo. Si enim est sit purus homo vel deus tantū non est verus mediator. Si ergo est verus deus et nullus est mediator sui ipsius. potest videri aliquid q̄ preter ipsum sunt alii dīj quorum est mediator. Et hoc remouere dicens: q̄ mediator iste et si non est unius tantū nō proprius hoc sunt alii dīj sed deū unus est. quia licet ipse alius sit in gloria a deo patre: non ē razumen aliud in natura. *Deut. 6.* Audi israel dīs deū *rc.* *Eph. 4.* Unus deus *rc.* Secundo modo quia possit credi q̄ iste est mediator iudeoz tantū. Ideo dicit. *Vico* et christus est mediator sed nō unius scilicet iudeoz sed unus est omnium id est sufficiens ad omnes reconciliandos deo quia ipse deus est. *Ro. 3.* Unus deū qui iustificauit exinde circūfōnē et prepucium per fidē *rc. 2. cor. 5.* Deū erat in christo mundū reconcilians sibi *rc.* Tertio modo quia non est mediator unius populi tantū scilicet iudeorum sed etiam gentilium. *Ephe. 2.* Ipse est pax nostra qui fecit vitraq unū. Et hoc ex parte gentilium auferendo idola triam. et ex parte iudeoz et obliterātiā legis. Specialiter aut̄ mediator est filius non pater non spiritus sanctus: nihil minus tamen unus est deus.

Lectio octava:

In ergo aduersus promissa dei absent. Si enim data esset lex que possit hominem iuiscicare vere ex lege esset iusticia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato: ut promissio ex fide iesu christi datur credentibus. Prīus autē q̄ veniret fidē sub lege custodiebamur: conclusi in ea q̄ fidē que reuelanda erat. Itaq; lex pedagogus noster fuit in christo ut ex fide iustificemur. At ybi venit fidē iā non sum⁹ sub pedagogo. Hic mouet apostolus alia dubitationem. vtrū scilicet lex noceat gratie. Et primo mouet dubitationē dicens: Lex ergo *rc.* Quasi dicat. Si lex posita est propter transgressiones: nunquid lex facit aduersus p̄missa dei scilicet ut id quod deus promisit se faciatur per seip̄em reprobis per alii faciat. Absit. Quasi dicat. Non. Nam. *6. codex.* Lex non irritū facit testamentū ad euacuandas p̄missiones *rc.* *Ro. 7.* Lex sancta et mandata sanctū. Secundo cū dicit. Si enim lex data esset *rc.* Soluit dubitationē. Et primo ostendit q̄ lex non est contra p̄missa dei. Secundo q̄ est in obsequiū p̄missionib; ibi. Sed conclusi *rc.* Dicit ergo q̄ licet lex sit posita propter transgressores: nō tamē contrariatur p̄missioni dei. quia transgressiones ipsas remouere non potest. Si enim eas remoueret tūc māi, feste esset contra p̄missa dei. quia iusticia est p̄ alii modū q̄ deus p̄misit. q̄ esset p̄ legē et nō p̄ fidē cuius in dicit. *Abacuc. 2.* Justus quē ex fide viuit. *Ro. 3.* Iustitia dei

in epistolam ad Galathas III

est per fidē iefi xp̄i. At ideo dicit q̄ si lex esset data talis q̄ posset vivificare: id est tante virtutis esset q̄ post vitā gratie et eternā beatitudinē p̄ferre: tunc vere et non appa renter iusticia esset ex lege. si lex faceret qd̄ fides facere dictricē. et sic frusta esset fides. Sed lex non iustificat. q̄ littera. s. legis occidit ut dicit. 2. cor. 3. Et Ro. 8. Lex enim spiritus vite in christo iefi tc. Deinde cum dicit Sed scriptura conclusit rc. Ostendit q̄ lex nō solū non contrariatur gratie sed est ei etiā in obsequiis. Et primo ostendit q̄ lex obsequit p̄missa dei. Secundo quō hoc obsequium manifestatum est in iudeis ibi. Tertius autem q̄ veniret fides rc. Tertio quō ḡtiles etiā sine lege cō secuti sunt p̄missa dei ibi. Omnes enim filii dei etiā rc. Circa primum sciendū est q̄ lex obsequitur p̄missa dei in generali q̄tū ad duo. Primo q̄ manifestat peccata. Romanoz. 3. Per legē cognitio peccati. Deinde quia manifastat infirmitatē humānā. Inq̄tū homo nō potest vītare peccata nisi per gratiā que per legē non dabat. Et sicut ista duo scilicet cognitio morbi et impotentiā infirmi multū inducunt ad querēdū medicū: ita cognitio peccati et proprie impotentiā inducunt ad querēdū christū. Sic ergo lex obsecuta est gracie. inq̄tū prebut cognitio nē peccati et experientiā p̄prie impotentiā. Et ideo dicit Scriptura id est lex scripta p̄clusus id est tenuit inclusos iudeos sub peccato id est ostendit eis peccata que facie bant Ro. 7. Concupiscentiā neficiabat rc. Item conclu sit. quia veniente lege lumparū occasione peccati Ro. 11. Conclutus deus offiā in incredulitate rc. Et hoc ideo ut homo quereret gratiā. Et ideo dicit Ut p̄missio id ē gratia reprobriā darebāt non solū iudeis sed omnib⁹ crescentibus. quia illa gratia poterat liberare a peccatis. et hec gratia est ex fide iefi christi. Deinde cū dicit. Vtius autē q̄ veniret rc. Ponit experimentū hui⁹ obsequiū manifestatum in iudeis. Et primo ponit obsequiū iudeorū. Secundo cōcludit quoddā correlatiū ibi. Itaq̄ lex pedagogus rc. Dicit ergo si scriptura id est lex scripta detinuit omnia sub peccato. quas vtilitatis habebant iudei ex lege ante q̄ veniret fides ex gratia. Rūdet et dicit. Nos iudei ante aduentū fidei custodiebamur sub lege: inq̄tū faciebat nos vitare idolatriā et multa alia mala. Custodiebamur inq̄ non sicut liberati sed quasi serui sub timore. et hoc sub lege id ē sub onere legis et dominio. Ro. 7. Lex in homine dominat q̄to tēpore viuit rc. Et custodiebas mur cōclusus id est seruati ad non deseruimus ad vitia: sed p̄ pararemur in cā id est tā bonā fide q̄ reuelāda erat Esa. 56. Juxta est salus mea et vēiat. ut iusticia mea et reueletur. Et dicit reuelanda. quia cū fides excedat ofiē hu manū ingenii nō potest per p̄prium sensum haberi sed ex reuelatione et dono dei Esa. 40. Benelabit gloria dñi rc. Vel in cā fidē que reuelanda erat tēpore gratie in antiquis tēporibus multris signis latens. Ande et tempore christi velū templi scissum est Matth. 27. Consequēter cū dicit Lex pedagogus rc. Concludit quoddā correlatiū. Et primo ostendit legis officiū. Secundo officiū testationē ibi. At vbi venit plenitudo temporis rc. Officiū autē legis fuit officiū pedagogi. Et id dicit. Lex pedagogus noster rc. Namdiu enim hereres non potest consequi beneficium hereditatis vel prop̄ perfectū etatio seu aliquis debitis perfectionis: conservat et custodit ab aliquo instrutori. qui quidē instrutor pedagogus dicit a pedos qd̄ est puer et goge qd̄ est ductio. Iudeis autē p̄missa erat benedictio futuri seminis de hereditate obsequenda: sed nondū aduenerat tēp̄ ipsius hereditatis cō sequende. Et ideo necessariū erat q̄ cōseruarent vlos ad tempus futuri seminis et cohiberent ab illicitis quod faciūt est p̄ legē. Et ideo dicit Itaq̄ rc. Quasi vicit. Et q̄

sub lege custodiebamur lex fuit noster pedagogus id est dirigens et conseruans in xp̄o id est in via christi. At hoc ideo ut ex fide christi iustificaremur. Ps. sec. 11. Puer iste et dixi cū. Ier. 31. Castigasti me domine et erudit⁹ sum. 2c. Ro. 3. Arbitramur enim hominem iustificari per fidem. Et quis lex pedagogus noster esset nō tamē ad p̄fectā hereditatem duecebat. quia ut dicit Hebre. 7. Nemis nē ad p̄fectū adduxit lex rc. Sed hoc officiū cessauit post q̄ vēit fides. Et hoc ē quod dicit. At vbi vēit fides scilicet christi iam non sum⁹ sub pedagogō id ē sub coactiōne que non ē necessaria liberis. 1. cor. 13. Cum essem p̄vulus rc. cum autē factus sum vir rc. 2. cor. 5. Si qua ergo in christo noua creatura vetera transierunt rc.

Lectio nona

Omnes enim filii dei sunt per fidē que ostendit in christo iefi. Quicunq̄ enim in christo baptizati estis: christū induistis. Non est iudeus: neq̄ grecus: nō est servus neq̄ liber: non est masculus neq̄ femina. Omnes enim vos vniū estis in christo iefi. Si autē vos christi ergo semē abrāe estis fm̄ p̄missionē heredes.

Hic ostendit apostolus q̄ ad fructum gratiae gentiles si obsequio legis peruenient: ad quē tamē iudei p̄ducti sunt per legis custodiā et obsequiū. Et circa hoc facit tria. Primo p̄ponit intentū. Secundo manifestat p̄positū ibi. Quicunq̄ enim in christo rc. Tertio ex hoc argumentat ibi. Si autē vos xp̄i rc. Dicit ergo vere nō sum⁹ sub lege id est sub pedagogō et coactione: quia sum⁹ filii dei. Similitē et vos sub lege neq̄ sub pedagogō estis quia scilicet ad gratiā perueniatis. Ideo omnes estis filii dei per fidem non per legē Ro. 8. Nō enim accepistis spiritū seruitutis scilicet timoris qui dabatur in lege veteri: sed accepistis spiritū filiorū scilicet charitatis et amoris qui datur in noua lege per fidē Job. 1. Dedit eis p̄testate filios dei fieri rc. Ergo filii dei estis per fidem quare vultis esse seruati per legis obseruantias? Raz sola fides homines facit filios dei adoptiuos. Nullus siquidem est fili⁹ adoptiuus: nisi vniatur et adhæreat filio naturali Romanorum octauo. Quos p̄seculuit conformes fieri ymaginis suū eius rc. Iides enim facit nos in xp̄o iefi suū filios Ephe. 3. Habitare xp̄m per fidem in cordibus vestris. Et hoc in christo iefi id est filii dei estis per iefum christū. Consequēter cū dicit. Quicunq̄ enim in christo rc. Manifestat p̄positi manifestationē. Secundo manifestatio nē expositionē ibi. Non est iude⁹ rc. Tertio assignat manifestationē rationē ibi. Omnes enim vniū sumus rc. Manifestat autē circa primū quē sum⁹ in xp̄o iefi filii dei. Et hoc est q̄ dicit. Quicunq̄ enim in christo iefi rc. Qd̄ potest quadrupliciter exponi. Uno modo ut dicit. Quicunq̄ in christo iefi baptizati estis scilicet per similitudinem et per configurationē mortis xp̄i. Ro. 6. Quicunq̄ baptizati sumus in christo iefi in morte ipius baptizati sumus. Vel in christo iefi. Id est in fide iefi christi. Itaq̄ baptismus nō sit nisi in fide sine qua effectū baptismi nullum consequimur. Mar. 16. Qui crediderit et baptizatus fuerit salu⁹ erit rc. Et in xp̄o iefi. i. in virtute et opatiōe eius. Job. 1. Suḡ quē videris sp̄ni descendē hic ē q̄